
 
 
Manaus, segunda-feira, 18 de março de 2024. Ano XXV, Edição 5787  -   R$ 1,00
 

Poder Executivo 
 

 

 

DECRETO DE 18 DE MARÇO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,  

 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 

que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde; 

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital            
nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA;  
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição             
nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – Nível Superior, 
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição             

nº 5.717, página 1 do Diário Oficial do Município de 01-12-2023, que 
tornou sem efeito as nomeações das candidatas que não se 
apresentaram no devido prazo legal do Decreto datado publicado na 
Edição nº 5.683 páginas 4 e 5 do Diário Oficial do Município                  
de 04-10-2023; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                 

nº 5.717, página 2 do Diário Oficial do Município de 01-12-2023, que 
exonerou, de ofício, o servidor Francisco Rivail Santos da Luz Junior; 

 
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por Delegação, 

nº 35.090/2023-GSAL, nº 35.091/2023-GSAL, nº 35.093/2023-GSAL,    
nº 35.094/2023-GSAL, nº 35.095/2023-GSAL, nº 35.096/2023-GSAL, 
publicadas na Edição nº 5.731, de 22-12-2023, que exonerou, a pedido, 
os servidores Vinícius Otávio Alves Conceição, Andrey Jeferson F 
erreira Batista, Thelry Alves Saraiva, Eronildo Sampaio de  
Medeiros, Danillo Bentes da Silva, Jean Victor de Castro Trovão, 
respectivamente; 

 
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por Delegação                    

nº 35.204/2024-GSAL, nº 35.206/2024-GSAL, nº 35.207/2024-GSAL,    
nº 35.209/2024-GSAL, nº 35.210/2024-GSAL, publicadas na Edição      
nº 5.737, de 03-01-2024, que exonerou, a pedido, os servidores Brenda 
de Almeida Espara, Marcos Ramon Lima Almeida, Jessica Geni de 
Oliveira Barbosa Freire, Wellington Lopes Oliveira, Artur Sidney  Maceno 
Moreira, respectivamente; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição             

nº 5.738, páginas 4 e 5 do Diário Oficial do Município de 04-01-2024, 
que tornou sem efeito a nomeação da candidata que não se apresentou 
no devido prazo legal do Decreto datado publicado na Edição nº 5.700 
páginas 1 e 2 do Diário Oficial do Município de 06-11-2023; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    
nº 35.289/2024-GSAL, publicada na Edição nº 5.740, página 2,             
de 08-01-2024, que exonerou, a pedido, o servidor Wellison Savino 
Lima; 

 
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por Delegação                    

nº 35.381/2024-GSAL, nº 35.382/2024-GSAL, publicadas na Edição      
nº 5.743, de 11-01-2024, que exonerou, a pedido, os servidores 
Kathleen Skarleth Branco Martins e Mauricio Assayag Aguiar, 
respectivamente; 

 
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por Delegação                    

nº 35.482/2024-GSAL, nº 35.484/2024-GSAL, publicadas na Edição      
nº 5.746, de 16-01-2024, que exonerou, a pedido, os servidores 
Francisco Zildevan de Lima Junior, Monique Nascimento Adomaite, 
respectivamente; 

 
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por Delegação                    

nº 35.523/2024-GSAL, nº 35.524/2024-GSAL, publicadas na Edição      
nº 5.747, de 17-01-2024, que exonerou, a pedido, os servidores Warlem 
Luan Soares Leal, Paulo Nonato Nunes, respectivamente; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    

nº 35.601/2024-GSAL, publicada na Edição nº 5.752, página 5,             
de 24-01-2024, que exonerou, a pedido, a servidora Lucyane Bastos 
Tavares da Silva; 

 
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por  

Delegação nº 35.611/2024-GSAL, nº 35.612/2024-GSAL, publicadas  
na Edição nº 5.753, de 25-01-2024, que exonerou, a pedido, os 
servidores Ana Paula Dias Corrêa, Vinicius Matos Lisboa, 
respectivamente; 

 
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por Delegação                    

nº 35.777/2024-GSAL, nº 35.780/2024-GSAL, publicadas na Edição      
nº 5.763, de 08-02-2024, que exonerou, a pedido, os servidores Luciana 
Carneiro da Cunha Alencar da Silva, Rafael Luiz Tiuba de Jesus Sales, 
respectivamente; 

 
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por Delegação                    

nº 35.817/2024-GSAL, nº 35.818/2024-GSAL, publicadas na Edição      
nº 5.765, de 15-02-2024, que exonerou, a pedido, os servidores Gabriel 
Henrique Printes Pereira, Francisco Sérgio Alves Pereira, 
respectivamente; 

 
CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por  

Delegação nº 35.826/2024-GSAL, nº 35.827/2024-GSAL, 
nº 35.828/2024-GSAL,  publicadas na Edição nº 5.766, de 16-02-2024, 
que exonerou, a pedido, as servidoras Karla Roberta Loureiro de Souza 
Melo, Nuria Gadelha Torres, Jade Larissa Barbosa Monteiro, 
respectivamente; 

 
CONSIDERANDO o disposto no memorando nº 038/2024 

– GETRAB/DTRAB/SUBGAP/SEMSA, que solicita a nomeação de 
candidatos aprovados no Concurso Público, Edital nº 002/2021, para os 
cargos de Especialista em Saúde – Nível Superior, Assistente em Saúde 
(níveis médio, médio técnico e fundamental) da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA; 



 

Manaus, segunda-feira, 18 de março de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5787 | Página 2 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 

 
CONSIDERANDO o teor  do Ofício nº 0481/2024 – 

DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo                      
nº 2024.01637.01412.0.001879 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto de 
25 de agosto de 2022, publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do 
Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário 
Oficial do Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, 
os cargos especificados, pertencente à estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 

 
Manaus, 18 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: AS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II 
DISTRITO DE SAÚDE LESTE 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
KEISSYANNE VASCONCELOS DA SILVA 209053708 146° 
ARLENE PAES COLARES 209116625 147º 

DISTRITO DE SAÚDE OESTE 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

SALOMAO DE OLIVEIRA PRAIA 209098388 117º 
DISTRITO DE SAÚDE SUL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
PAMELA CARVALHO PARAISO 209198219 91º 
CARLOS NATANAEL DE SOUZA BAHIA 209183062 92º 
YASMIM ARIELLY SOUZA AMARAL 209019625 93º 

CARGO: AS – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 40H 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

DÉBORA FLAVIA SOUZA DOS SANTOS 209172050 238º 
FERNANDO FELIPE ALMEIDA MOTA 209208989 239º 
RAFAEL GOMES SILVEIRA BRANDÃO 209119405 240º 
VANESSA GUIMARÃES GOMES LIMA 209041514 241º 
JEFFERSON CHAVES DA SILVA 209170073 242º 
JULIE ANNE SOARES DA SILVA VIEIRA 209207136 243º 
CAMILA LIMA DE CARVALHO 209109732 244º 
YKER CEZAR ALMEIDA DO NASCIMENTO 209183311 245º 
ASHLEY DA SILVA LIRA 209170865 246º 
VITOR BARBOSA LOUREIRO 209160945 247º 
LEONARDO CASTRO DA SILVA 209139835 248º 
BRUNO BATISTA OLIVEIRA 209083037 249º 
EMILIANNY CARLOS DE MORAES FIRMINO 209135166 250º 
IGOR GOES FERNANDES 209018549 251º 
DAVI PAULO SILVA 209085822 252º 
JORGE LUÍZ VIANA DE CASTRO 209145386 253º 

CARGO: AS – AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

ANGELINA BETHANIA BONIFACIO GUERRA 209232630 30º 
CARGO: AS – MAQUEIRO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
WEIK SANTOS DE OLIVEIRA 209123702 6º 

CARGO: AS – PROGRAMADOR DE COMPUTADOR 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

GABRIEL DA SILVA VIEIRA 209124700 11º 
CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM (30H/S) 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

GABRIELA MARQUES BRITO 209028639 120º 
BRENDA RUFINO DE SOUSA 209054921 121º 

CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM (40H/S) 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

ADRIELRY LIMA DE VASCONCELOS 209095090 122º 
CARGO: ES – ADVOGADO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
GUILHERME RIBEIRO DE CASTRO NETO 209239236 6º 

CARGO: ES – ASSISTENTE SOCIAL GERAL 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

VANESSA CAROLINE NASCIMENTO FÉLIX 209071007 29º 
EDIVANIA SOBRINHO LEOCADIO DE SOUZA 209052271 30º 

CARGO: ES – CIRURGIÃO DENTISTA GERAL 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

LAISE CAROLINE OLIVEIRA ALVES DIAS 209002376 14º 

DECRETO DE 18  DE MARÇO DE 2024 
  

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o disposto no Memorando                              

nº 19/2024, da Gerência de Desenvolvimento do Servidor, acolhido pela 
Chefia de Divisão de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED; 

 
CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 

Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1.049/2024 – 

SEMAD e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2024.18000.19122.0.004795 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 31-01-2024, nos 

termos dos artigos 103, inc. VII e 105, inc. I, da Lei nº 1.118, de            
01 de setembro de 1971―Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Manaus, do cargo de Professor Nível Superior, integrante da 
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEMED, ocupado pela ex-servidora FRANCILANI AFONSO 
BENEVIDES, matrícula nº 140.961-1 A, em virtude de seu falecimento. 

 
Manaus, 18  de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 1.073/2024-GS 

 
AUTORIZA o afastamento de dirigente e 
designa substituto. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333 
do DOM de 02-05-2022; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de      
26 de outubro de 2017; 
 

CONSIDERANDO a solicitação contida na Comunicação 
Interna nº 037/2024/ASSEGAB/ESBRA/CC, subscrito pelo Coordenador 
do Escritório de Representação em Brasília; 
 

CONSIDERANDO as informações contidas no Despacho 
nº 069/2024-SDD, subscrito pelo Diretor de RH e Serviço Social da Casa 
Civil; 
 

CONSIDERANDO o que consta no Documento                        
nº 2024.18911.18996.9.036859, 
 

RESOLVE: 
 

I – DECLARAR AUTORIZADO o afastamento do servidor 
ALEXIS EUSTATIOS GARBELINI KOTSIFAS, Coordenador do 
Escritório de Representação em Brasília, integrante da estrutura 
organizacional da CASA CIVIL, no período de 18 a 26-03-2024, em 
virtude de Férias; 


